
 

 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 173/2025 
privind îndreptare eroare materială din preambulul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Târgu Secuiesc nr. 141/2025 privind modificarea și completarea prevederilor Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 25/2019 privind privind constituirea  

Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al municipiului Târgu Secuiesc 
 

Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu Secuiesc privind îndreptare 

eroare materială din preambulul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 141/2025 
privind modificarea și completarea prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Târgu 
Secuiesc nr. 25/2019 privind privind constituirea  Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al 
municipiului Târgu Secuiesc, 

Ținând cont de prevederile art. 1 alin. (1), art. 2, art. 5, art. 7 din Ordonanța Guvernului nr. 88/2001 
privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice comunitare pentru situații de urgență, 
art. 12 din Ordonanță de urgență nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de 
Urgenţă, art. 3 din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată, art. 2, art. 4, art. 10, art. 13 din 
Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată, art. 1 din Ordinul nr. 51/2024 
pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor 
voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă, 

Observând prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. h), art. 139 alin. (1) și  art. 
196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. – Se aprobă îndreptarea erorii materiale din preambulul Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Târgu Secuiesc nr. 141/2025 privind modificarea și completarea prevederilor Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 25/2019 privind privind constituirea  Serviciului 
Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al municipiului Târgu Secuiesc, în sensul că: 

- art. 3 la Ordinul nr. 75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, 
încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă și prevederile 
art.1 alin.(2)  art. 3, art. 5, art. 8, art. 9 din Anexa la Ordinul nr. 75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de 
performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru 
situaţii de urgenţă nu se va mai citi, având în vedere că este act normativ abrogat. 

Art. 2. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului 
Târgu Secuiesc.     

Târgu Secuiesc, la  20  noiembrie 2025 
 

 
                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                          Voloncs Mária Terézia 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

 Nagy Gabriella 
 

 


